
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021900124

124

Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Processo 647.921/2019. ESPÉCIE: Contrato nº 2020/035.0- firmado com a POSITIVO
TECNOLOGIA S.A. CNPJ n. 81.243.735/0001-48. OBJETO: fornecimento, mediante sistema de
registro de preços, de microcomputadores desktops, novos e PAA primeiro uso, incluindo
garantia de funcionamento. AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 159/2019. VIGÊNCIA:
17/02/2020 a 16/02/2025. VALOR: R$ 15.400.000,00.

Processo 446.500/2019. ESPÉCIE: Contrato nº 2020/034.0- firmado com a FUTURA COMÉRCIO
DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI. CNPJ n. 26.967.224/0001-60. OBJETO: fornecimento
e instalação de vidros, fechadura eletromagnética de marca/modelo amelco/fv32icr, mola
hidráulica de piso, esquadria de alumínio, box, dobradiça, espelho e acessórios, incluindo
serviços de remoção e reinstalação de boxe e refixação de vidros. AMPARO LEGAL: Pregão
Eletrônico n° 3/2020. VIGÊNCIA: 17/02/2020 a 16/02/2021. VALOR: R$ 63.907,88.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo 101.669/16. ESPÉCIE: Termo de Permissão de Uso nº 2020/004.0, celebrado com
a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGÂNICOS BIOMA CERRADO AGRO-ORGÂNICA. CNPJ:
22.414.685/0001-55. OBJETO: Permitir o uso, sem ocupação fixa, da área pública situada
no complexo avançado da Câmara dos Deputados, para exercer a atividade de
comercialização e venda de alimentos orgânicos. AMPARO LEGAL: Ato da Mesa n. 61, de
2005, alterado pelo Ato da Mesa n. 07 de 2007 e Lei n. 8666/93. VIGÊNCIA: 06/02/20 a
06/02/21. VALOR A SER RESSARCIDO: R$80,30/mês.

EXTRATOS DE RESCISÃO

Processo 117.540/2014. ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº. 2015/258.0
e aditivos, firmado com a CETRO RM SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 08.307.120/0001-48. OBJETO:
prestação de serviços continuados na área de condução de veículos. AMPARO LEGAL: Art.
79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE RESCISÃO: a partir de 01/03/20.

Processo 228.315/2017. ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº. 2018/150.0
e aditivos, firmado com a R7 FACILITIES - SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI. CNPJ:
11.162.311/0001-73. OBJETO: prestação de serviços continuados nas áreas de manutenção
e instalação de equipamentos industriais, de refrigeração e de transporte vertical e
horizontal, gestão informatizada da manutenção e controle da qualidade do ar. AMPARO
LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE RESCISÃO: a partir de 01/03/20.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 121.652/13. ESPÉCIE: Contrato nº 2016/132.4 - firmado com a A HOSPITALAR
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA-ME. CNPJ n. 00.797.514/0001-10. OBJETO: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em duas autoclaves de esterilização marca
Baumer. AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO:
Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, a partir de 08/08/20. VALOR:
R$ 56.898,32.

Processo 242.696/2017. ESPÉCIE: Contrato nº 2018/120.2 - firmado com a ECOPETRO
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME. CNPJ n. 15.687.449/0001-47. OBJETO: Prestação de
serviços de coleta, transporte e destinação de resíduos líquidos não recicláveis e resíduos
sólidos, recicláveis e não recicláveis. AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, a
partir de 31/07/20. VALOR: R$ 56.480,00.

Processo 119.672/16. ESPÉCIE: Contrato nº 2017/048.3 - firmado com a VR CONS U LT O R I A
LTDA. - EPP. CNPJ n. 17.278.191/0001-50. OBJETO: Prestação de serviços de realização de
pesquisas salariais de mercado regionalizadas e com tratamento estatístico. AMPARO
LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação (apenas
para os serviços de pesquisa salarial incremental) da vigência contratual pelo período de 12
meses, a partir de 28/03/20. VALOR: R$ 42.792,66.

Processo 110.750/17. ESPÉCIE: Contrato nº 2018/061.2 - firmado com a AHC
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA-ME. CNPJ n. 08.455.815/0001-77. OBJETO:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em triciclos e cadeiras de
rodas motorizadas da marca Freedom. AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, a
partir de 18/04/20. VALOR: R$ 28.703,50.

Processo 118.635/17. ESPÉCIE: Carta-contrato n. 2019/056.1 - firmado com a VS DATA
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ n. 07.268.152/0004-61. OBJETO: Contratação de
subscrições de suporte técnico do Oracle VM. AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12
meses, a partir de 13/03/20. VALOR: R$ 4.116,48.

Processo 118.635/17. ESPÉCIE: Carta-contrato n. 2019/057.1 - firmado com a VS DATA
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ n. 07.268.152/0004-61. OBJETO: Contratação de
subscrições de suporte técnico do Oracle Linux. AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12
meses, a partir de 13/03/20. VALOR: R$ 3.426,70.

Processo 125.949/14. ESPÉCIE: Contrato nº 2015/161.10- firmado com a RCS TEC N O LO G I A
LTDA. CNPJ n. 08.220.952/0001-22. OBJETO: prestação de serviços continuados nas áreas
de orçamento, fiscalização, segurança do trabalho, projeto e design. AMPARO LEGAL: Art.
57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: prorrogação da vigência
contratual por 08 meses, contados a partir de 01/02/2020; formalização da revisão do
valor unitário do auxílio transporte de R$8,50 para R$5,00, com efeitos financeiros a partir
de 1°/05/18; formalização da repactuação do valor contratual, tendo em vista o reajuste
salarial de 5,07% com efeitos financeiros a partir de 1°/5/19.VALOR: R$6.930.466,84.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I T AÇ ÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 10001

Nº Processo: 572.228/2019. Objeto: Aquisição de bastidor modular, módulo conversor
óptico, módulo distribuidor, módulo conversor, switcher de vídeo digital multiformato e
placa de captura, novos e para primeiro uso.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 19/02/2020
das 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona
Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/10001-
5-00028-2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/03/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as
especificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes do Ed i t a l ,
prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/02/2020) 10001-00001-2020NE000291

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva no Sistema de Detecção Eletromagnético da marca 3M, modelo 3501DM, com
fornecimento de peças, pelo período de 12 (doze) meses.

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/02/2020) 010001-00001-2020NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2020/0005. Processo: 00200.002268/2017-86.
Celebrado com a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU. CNPJ: 26.994.558/0066-79. Data da
assinatura: 12/02/2020. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Cooperação técnico-científica e
cultural e o interc
âmbio de conhecimentos, informações e experiências, visando à formação, ao
aperfeiçoamento e à especialização técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementação de ações, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum do ILB e da AGU. Vigência: início:
19/02/2020 final: 18/08/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-
Geral, pela AGU: Danilo Barbosa Sant'Anna.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/0003. Processo: 200.012558/2019-08. Firmada
com a empresa CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ:
26.500.918/0001-93. Modalidade: Pregão Eletrônico 0115/2019. Objeto: Aquisição de
Insumos Gráficos para utilização no parque gráfico da Secretaria de Editoração e
Publicações do Senado Federal (SEGRAF), (item 18). Valor Total: R$ 9.370,00. Vigência:
início: 17/02/2020 - final: 16/02/2021. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela Contratada: José Severiano Bastos.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/0005. Processo: 200.012558/2019-08. Firmada
com a empresa LANCE TECNOLOGIA MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI-ME. CNPJ:
24.163.285/0001-40. Modalidade: Pregão Eletrônico 0115/2019. Objeto: Aquisição de
insumos gráficos para utilização no parque gráfico da Secretaria de Editoração e
Publicações do Senado Federal (SEGRAF), Grupo I, II e itens avulsos). Valor Total: R$
369.015,00. Vigência: início: 14/02/2020 - final: 13/02/2021. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Daiane Mayara Leite da Silva.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/0006. Processo: 200.012558/2019-08. Firmada
com a empresa KR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 03.400.949/0001-77. Modalidade:
Pregão Eletrônico 0115/2019. Objeto: Aquisição de insumos gráficos para utilização no
parque gráfico da Secretaria de Editoração e Publicações do Senado Federal ( S EG R A F ) ,
(item 32). Valor Total: R$1.780,00. Vigência: início: 18/02/2020 - final: 17/02/2021.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Danilo da
Silva Costa.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/0007. Processo: 200.012558/2019-08. Firmada
com a empresa SINGULAR COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 02.642.492/0001-44.
Modalidade: Pregão Eletrônico 0115/2019. Objeto: Aquisição de insumos gráficos para
utilização no parque gráfico da Secretaria de Editoração e Publicações do Senado Federal
(SEGRAF), (itens 11, 12, 13, 14, 15, 16, 41, 42). Valor Total: R$91.920,00. Vigência: início:
18/02/2020 - final: 17/02/2021. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-
Geral, pela Contratada: Benoni Francisco de Oliveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT2018/036, celebrado com a empresa CAPGEMINI
BRASIL S.A. CNPJ: 65.599.953/0004-06. Processo: 200.018437/2019-61. Data da Assinatura:
18/02/2020. Objeto: Acresce em 25%, ao quantitativo dos itens 1,2,3, correspondente ao
valor anual de R$ 398.530,00, passando de R$ 1.594.120,00 para R$ 1.992.650,00, a vigorar
a partir de 18/02/2020. Programa de Trabalho: 01031003440615664. Naturezas de
Despesas: 449040 e 339040. Notas de Empenho nºs 2020NE00036 e 2020NE0003676,
emitidas em 07/02/2020. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral,
pela Contratada: Raul Misuyuki Hara e Janine Carvalho Santos.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Ata de Registro RP2019/008. Processo: 200.016038/2019-66. Objeto: Cancelar,
unilateralmente, com efeitos a partir do dia 12/02/2020, a Ata de Registro de Preços nº
RP2019/008, firmado entre o SENADO FEDERAL e a empresa STILOGRAF PRODUTOS
GRÁFICOS E SERVIÇOS LTDA. Signatária: Ilana Trombka, Diretora-Geral do Senado
Fe d e r a l .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.018245/2019. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção
individual - EPI, com entrega imediata, para serem utilizados nas dependências das
Coordenações de Arquivo, Museu e Biblioteca, no âmbito da Secretaria de Gestão de
Informação e Documentação do Senado Federal, de acordo com os termos e especificações
do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 19/02/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal - Via N2 - Bloco 16 - 1º Pavimento. Cep:
70165900, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/20001-5-00029-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 19/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT/CATSER e as
constantes do edital, prevalecerão as últimas.

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/02/2020) 20001-00001-2020NE000006

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2020NE000260, emitida em 13.02.2020. FAVORECIDO:
VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA. OBJETO: Aquisição de Certificados Digitais Item 7 da
ARP 37/2019. VALOR: R$ 6.320,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10.520/02. PA
2019.00.000005433-9.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2020NE000271, emitida em 14.02.2020. FAVORECIDO: ÓTIMO
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA EIRELI. OBJETO: Aquisição de suprimentos
para impressoras. VALOR: R$ 2.688,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10.520/02.
PA 2020.00.000000429-9.

FMUNIZL
Realce

FMUNIZL
Realce

FMUNIZL
Realce


